

4. Access the victory of Allaudin Khilji on Chittor.
चित्तौड़ पर अलाउद्दीन खिलजी की विजय का मूल्यांकन कीजिए।
5. Write an essay on Vijayanagar Empire.
विजयनगर साम्राज्य पर एक लेख लिखिए।
6. Evaluate Shershah's administration.
शेरशाह के प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए।
7. Describe the relations between Aurangzeb and Shivaji.
औरंगजेब व शिवाजी के मध्य सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।
8. Examine the Deccan Policy of Shah Jahan.
शाहजहाँ की दक्षिण नीति की समीक्षा कीजिए।
9. Evaluate Johar and Sati Pratha.
जौहर व सती प्रथा का मूल्यांकन कीजिए।

HI-03

December – Examination 2021

B.A. (Part II) Examination HISTORY

[History of India (1200–1740 A.D.)]

भारत का इतिहास (1200–1740 ई. सन्)

Paper : HI-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Who is the author of Tujuk-e-Babri ?
तुजुक-ए-बाबरी का लेखक कौन है ?
- (ii) Who was Nikolo Konti ?
निकोलो कोन्टी कौन था ?
- (iii) Who was the first female Muslim ruler of Delhi ?
दिल्ली की प्रथम महिला मुस्लिम शासिका कौन थी ?
- (iv) What do you know about Harihar and Bukka ?
हरिहर व बुक्का के विषय में आप क्या जानते हैं ?
- (v) Describe Jazya.
जज़िया का वर्णन कीजिए।
- (vi) When and between whom did the second battle of Tarain take place ?
तराइन का द्वितीय युद्ध कब और किसके मध्य हुआ ?

(vii) Describe Khanwa Battle.

खानवा युद्ध का वर्णन कीजिए।

(viii) Which Mughal King was proficient in Painting ?

कौनसा मुगल राजा चित्रकला में निपुण था ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write a note on Political Ideas of Balban.
बलबन के राजनीतिक विचारों पर एक लेख लिखिए।
3. Explain the content of 'Akbarname'.
'अकबरनामा' की विषय-वस्तु की व्याख्या कीजिए।